

=====

499. POUFNY WYWNETRZNY biuletyn RADLOWY z 19.8.1944. Str. 1.

=====

RADIO Zw. Patr. Pol. w ZSRR
18.8.

Walka o Warszawę trwa. Nikt nie przypuszczał, że walka o sto-
lice Polski będzie łatwa, zwłaszcza, że Warszawa jest dla Niemców
kluczowa pozycja, na drodze do Berlina. Niemcy sciagneli na od-
cinek warszawski niezwykle silne rezerwy, w sile kilkunastu dywi-
zyj. Rozkaz Hitlera brzmi: "Nie cofnąć się ani o krok".

Armie polska i Czerwona nie szczędzą ofiar i bohaterkich wy-
silków, by przedrzeć się do stolicy Polski i uwolnić ją z jarzma
hitlerowskich oparawców.

=====

Polpres donosi:

Naczelnny wodz gen. Zymierski odwiedził dowodce I-go frontu nar-
szalka Rokoszewskiego w jego kwaterze i przeprowadził z nim dłuższą
rozmowę w sprawie współdziałania Wojsk Polskich w bitwie o Warsza-
wę.

=====

W Normandii walczą polskie dywizje pancerne. Lania one bohatera-
ko niemieckie linie obronne. Polacy walczą tutaj o wolność Francji
i Polski.

Swoja wspaniała odwaga dają oni dowód świetnej postawy żołnie-
rza polskiego, który wraz z marynarzami i lotnikami polskimi pod-
wignął biało-czerwony sztandar. Gdy dziś dochodzą do nas wiado-
mości o heroizmie żołnierza polskiego na ziemi francuskiej, nie
ma Polaka, któryby nie był dumny z swoich braci, walczących "o wol-
ność waszą i naszą".

W

=====

W archiwum gestapo w Lublinie znaleziono rejestry Polaków,
skazanych przez władze niemieckie na śmierć. Oto lista straco-
nych Polaków dnia 15 maja:

Wasylik Piotr, Martyniewicz Stanisław, Olejak..., Maciejewski
Teodor, Listek Stefan, Abramowicz Jan, Broda Edzislaw, Wojcie-
chowski..., Rozanski Tadeusz, Gorecki..., Mulak Marcin, Szadir-
ski Aleksander, Jerzewski Stefan, Gutek Jan, Turek Jan, Opolski
Stanisław, Greta Jakob, Wisniewski Jan, Płusak Dymitr, Krzywak
Edward, Keller Tadeusz, Kozak..., Swiatek..., Niesiecki Jan,
Krupski Stefan, Zablocki Wacław, Kruczak Jan, Rab..., Kamrocki
Jan, Berek Stanisław, List Jan, Korytko Władysław, Swiderok Sta-
nisław, Kowalski Franciszek, (pieciu do szczętu nazwisk nie dosły-
szano) Wszyscy zamordowani pochodzą z dalszej lub bliższej okoli-
cy Lublina, jedynie Krzywak Edward i Keller Tadeusz pochodzą z War-
szawy.

=====

W Rzeszowie zostały uruchomione miejska biblioteka i szpital
miejski.

=====

MOSKWA w i. Polskim
18.8.

Komunikat sowieckiej komisji śledczej o zbrodniach i bestial-
stwach dokonanych przez wojska fińskie.

c.d. MOSKWA w j. Polskim
18.8. -

Podano dalsze wiadomości o obozie śmierci w Majdanku.

W Majdanku znajdował się blok niewykonczonych baraków. W jednym tylko z gotowym baraku kilkudziesięciometrowej długości - magazynowane były obuwie po wymordowanych skazancach.

Znajduje się tam ponad milion par obuwia, kilkadziesiąt tysięcy par dziecięcych bucików i sandałów. Poza tym znaleziono dużą ilość obuwia wojskowego po żołnierzach polskich i sowieckich.

=====

W Lublinie odkryto olbrzymi skład przedmiotów odebranych przez Gestapo, skazancom na których wykonano wyroki śmierci w Majdanku. Znalaziono: suknie damskie, marynarki, bielizna damska, męska i dziecięca.

=====

W Lublinie rozpoczęło się przesłuchiwanie schwytych SS-mannów i gestapowców w sprawie obozu śmierci w Majdanku. SS-mani zrzucają odpowiedzialność za mordy w Majdanku na gestapowców, gestapowcy na SS-mannów. Kretactwo i wygłiwanie się od odpowiedzialności na nic nie przyda się Niemcom. Winni beda osadzeni i przykładowo ukarani.

=====

BERLIN w j. Niemieckim
18.8. -

Po nadaniu komunikatu z frontu zachodniego, radiostacja przestała działać. Po piętnastu minutach, speakerka wyjaśniła, że nastąpiła przerwa "z powodów od stacji niezależnych" i zapowiedziała koncert z płyt.

=====

Położenie na froncie wschodnim nie uległo zmianie. Jest rzeczą charakterystyczną, że wojska sowieckie wykonały natarcie na dolny rejon Dniestru, ale zostały odparte. Silny nacisk sowiecki w rejonie Wolkowyszek. Ruiny tego miasta zostały zajęte przez wojska sowieckie.

=====

"Izwiestie" w artykule na temat zagadnień polsko-sowieckich, pisza pom. inn.:

"Sosnkowski sprowokował powstanie w Warszawie. Za rozruchy te ponosi odpowiedzialność wyłącznie lotr Sosnkowski i wojska emigracyjnych bandytów, który powinien być postawiony pod sąd wojenny."

=====

W Sztokholmie - według relacji neutralnych korespondentów - panuje powszechne przekonanie, że Anglia, która coraz bardziej ulega wpływowi Stalina, nie uczyni nic by pomóc Polsce.

=====

Jak donoszą z Londynu, rząd angielski oświadczył, że w żadnym wypadku nie udzieli Polsce w razie potrzeby pomocy wojskowej.

(rb)

K O N I E C